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طبق ماده 11 لايحه حمايت از كودكان و نوجوانان هر كسي مرتكب قتل عمد يا ضرب و جرح عمدي كودك يا 
نوجوان شود و به هر علتي قصاص نشود، علاوه بر پرداخت ديه طبق مقررات حسب مورد به بيش از دوسوم حداكثر 
مجازات مقرر قانوني محكوم خواهد شد. البته در ايالات متحده آمريكا كودك آزاري جرمي بسيار جدي محسوب 
مي شود و دادگاه مي تواند براي مجرمان از احكام تعليقي تا حبس ابد مجازات تعيين كند. در آلمان هم کودک آزاری 
که بيش از ۲۵ سال داشته باشد، با نظر موافق کميسيون پزشکی با استفاده از دارو عقيم می شود. در سوئد نيز قانون 

مشابهی وجود دارد. در فرانسه و اسپانيا نيز تمهيداتی برای اجرای مورد مشابه انجام گرفته است.

قوانين  مقابله با 
كودك آزاري 
در كشورهاي 
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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
آنفلوآنزا  سرماخوردگی،  سرفه، 
ناخواسته  گیجی  باعث  زکام  و 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

نکات مهم خوش تیپ شدن 

به اكسسوری لباس خود فکر كنيد

تنها چيزي كه نياز است يك استايل ساده را به 
استايلی شيك و متفاوت تغيير بدهيد، انتخاب چند 
اکسسوری رنگارنگ و براق است. اگر کمد لباستان پر 
از لباس های رنگ خنثی است، تعدادی کيف و کفش 
رنگی به آن اضافه کنيد. افزودن کمی رنگ با استفاده 
از اکسسوری ها، روشی آسان برای خوش تيپ شدن 

شماست.
آنچهبرایشمامناسباست،بپوشید،نه

آنچهمدبهشمامیگوید
يادتان باشد اندام  افراد با يكديگر متفاوت است و 
بعضي از لباس ها اين خاصيت را دارند که ويژگي هاي 
خاص انداممان را به بهترين نحو نشان بدهند. 
هنگامی که دريافتيد مناسب ترين لباس برای فرم 
بدن شما کدام است، از آن به عنوان راهنمای خريد 
لباس های جديدتان استفاده کنيد. اگر لباسی برای شما 
مناسب باشد، بيشتر در آن احساس خوش تيپ بودن و 
در عين حال، راحتی و اعتمادبه نفس خواهيد داشت، در 
حالي كه ممكن است يك لباس مد روز اين حس را به 

شما منتقل نكند. 
هنگامخریدهوشیارباشید

مطمئنا چندين بار هنگام خريد در پشت ويترين 
مغازه ها به لباسی نگاه کرده و گفته ايد: »فوق العاده است، 
اما مناسب من نيست.« اگر می خواهيد استايل شيک 
و جذابی داشته باشيد، تا زمانی که لباسی را امتحان 
نکرده ايد، آن را از فهرست خريد خود خارج نکنيد! 
حداقل تا اتاق پرو برويد و ارزيابی کنيد که آيا برای شما 
مناسب است يا نه. اگر چيزهای جديد را امتحان نکنيد، 

برای هميشه به يک شکل لباس خواهيد پوشيد.
ازرنگهاهراسینداشتهباشید

رنگ ها به خوش تيپ شدنتان كمك مي كنند.  
هنگامی که همه چيز در کمد لباس تان مشکی، 
قهوه ای يا بژ باشد، تصميم برای انتخاب لباس، بسيار 
ساده تر خواهد بود، اما هنگامی که کمی رنگ به آن 
اضافه کنيد، استايلتان متحول خواهد شد. بهترين راه 
برای شروع اين است که ابتدا لباس رنگ موردعلاقه تان 
را انتخاب کنيد و بعد آن را با لباس های ديگر که در 
چرخه  رنگ، نزديک به رنگ موردعلاقه شما هستند، 
ترکيب کنيد. اگر در مورد استفاده از رنگ خجالتی 
هستيد، ابتدا با وسايلی مانند کمربند و روسری شروع 
کنيد؛ خودتان خواهيد ديد که چطور به آن علاقه مند 

می شويد.
فقطدرصورتیلباسحراجیبخریدکهآنرا

دوستداشتهباشید
لباس های حراجی هميشه در فروشگاه ها وجود 
دارند، اما اين لباس ها را به خاطر اينکه دوستشان داريد 
بخريد، نه به خاطر اينکه ارزان هستند. اگر پولتان را نگه 
داريد، مطمئن باشيد لباسی که دوست داريد را چند 
روز بعد در حراجی پيدا خواهيد کرد. اگر هر لباسی که 
در حراج به چشمتان می خورد را بخريد، احتمالا تمام 
پولتان را صرف لباس هايی خواهيد کرد که هرگز آنها 

را نمی پوشيد.
ازیکخیاطبرایبهترشدنلباستانکمک

بگیرید
اگر حتی يک لباس معمولی، کاملا مناسب بدن شما 
باشد، پولی که برای آن پرداخت کرده ايد، هزاران بار 
ارزش بيشتری خواهد داشت. اگر خودتان خياطی بلد 
نيستيد يک خياط خوب پيدا کنيد تا اين کار را برای 
شما انجام دهد. قيمت تمام شده يک لباس زيبا که 
خياطتان، آن را فيت تن شما کرده باشد، بسيار کمتر از 
يک لباس دست دوز است که آن را مستقيما از فروشگاه 

می خريد.
استایلویژهخودرابسازید

در نهايت، چيزی که باعث می شود استايل شيک 
و خاصی داشته باشيد، اعتمادبه نفس شماست. 
لباس هايی بپوشيد که با آنها راحت تر بوده و احساس 
برتری می کنيد. اگر خودتان احساس خوبی نداشته 
باشيد، هيچ توصيه ای در حوزه فشن نمی تواند اين 
حس را به شما القا کند، بنابراين اگر علايق و سلايق 
خودتان را هنگام خريد در نظر بگيريد، استايلتان هم 

عالی خواهد شد.

نکات زندگی چطور بچه ها را با بدن خودشان 
آشنا کنیم و توانایی »نه گفتن« را 
به آنها بیاموزیم

راه و چاه 
آموزش  برای   
مقابله با آزار 
جنسی كودكان

لیلامهداد|كیمیا،باربد،آتناو...كودكانياند
كهاخبارمربوطبهآنهابابرچسبكودكآزاري
دررسانههايمختلفدستبهدستشدو
سروصداهاواعتراضاتيرابهپاكرد.بعضيها
پنهانكاريایناتفاقاتراراهحلمناسبیافتند
اماحالاانجمنبینالمللیحمایتازحقوق
كودكانبرنامههایيرابراياینآموزشهاترتیب
دادهوبهزبانخودكودكاندرقالبانیمیشن
آموزشهایيرابرايمحافظتازقسمتهاي
خصوصيبدنشانونحوهبرخوردشانبا
كودكآزاريراآموزشوراهحلهايدرست
ارایهميدهند؛رویهایکهدررسانههای
پربازدیدداخلایرانجایشخالیاستوبازهم
اینسوالراپیشمیآوردکهراهوحدآموزش
مسائلجنسیبهکودکانکجاستوپدرو
مادرهاومدارسبایددراینبارهچهکنند؛این
سوالیاستکهروانشناسانکودکبهآنپاسخ

من از كجا آمده ام؟ میدهند.
»بچه از كجا مي آيد؟« اين سوال اكثر بچه هاست 
كه والدين با شنيدن آن دستپاچه مي شوند و قصه 
تكراري سوپرماركت و لك لك ها را تعريف مي كنند! 
در حالي كه بهترين راه به جاي تعريف قصه كيف 
آقاي  دكتر، بيمارستان، سوپرماركت، پستخانه 
يا لك لك ها اين است كه بگوييم: »بچه در جاي 
مخصوص در شكم مادر رشد مي كند.« بسته به 
اينکه پرسش های بعدی کودک چه باشد، شايد 
لازم شود و شايد هم لازم نشود که در اين موقع به او 
بگوييم آنجا اسمش رحم است. توضيح والدين نبايد 
دور از واقعيت باشد، اگرچه نيازي به توضيح كامل 
هم نيست. »وقتی پدر و مادر می خواهند بچه ای 
داشته باشند، سلولی از بدن پدر به سلولی در بدن 
مادر می پيوندد و آن وقت رشد بچه شروع می شود. 
وقتی بچه به اندازه کافی بزرگ شد، از شکم مادر 
بيرون می آيد.« در بيشتر مواقع بعد از اين توضيحات 
سوال ديگري براي كودك به وجود مي آيد: »سلول  
پدر چطور وارد بدن مادر می شود؟« بار ديگر، ابتدا 
بايد از کودک سوال کنيم که او اين واقعه را چگونه 
تفسير می کند. احتمالا با نظريه های جالب کودک 
مواجه خواهيم شد: »بابا دانه را در شکم مادر 
می کارد، خانم دکتر دانه ای را با جراحی می کارد 
درون شکم مامان.« سوال بعدی که ممکن است 
از ذهن کودک خارج شود، اين است که »تو و بابا 
چه وقت قصد داريد بچه درست کنيد؟« برای اين 
سوال خلاف تصور ما، جوابی ساده کافی خواهد بود: 

»مادرها و پدرها به يکديگر 
عشق می ورزند و 

می خواهند بچه ای 
داشته باشند، تا 
به او هم عشق 
بورزند.« بعضي 
پسربچه ها  از 
می کنند  آرزو 
که پدرها هم 

نستند  ا می تو
بچه دار شوند. آنها 

می پرسند: »چرا پدر بچه 
به  دنيا نمی آورد؟« در پاسخ به اين 

سوال توضيح می دهيم که در بدن يک زن جايی 
به اسم رحم وجود دارد و بچه می تواند در آن رشد 
کند. بدن مردها آن را ندارد. کودک خواهد پرسيد: 
»چرا؟« در پاسخ خواهيم گفت:   »برای اينکه بدن 
زن ها و مردها متفاوت آفريده شده است.« مطلوب 
است که به پسرها اطمينان بدهيم که بچه ها به يک 

پدر هم احتياج دارند تا آنها را دوست بدارد. 

 از چه علایمي
 به آسيب ها پي ببریم

 والدين در كنار تمام روزمرگي هاي خود بايد به 
علايم و نشانه هاي كوچك در رفتار كودكشان حساس 
باشند؛ چون  در بيشتر مواقع مي توان از تغييرات 
كوچك و در ظاهر بي اهميت به مسائل مهم و اساسي 
پي برد. علايمي كه در ادامه مي خوانيد نشان از آزار 

جنسي كودكان دارند. 
  کودک در راه رفتن و نشستن دچار مشکل می شود.

  کودک دچار کابوس های شبانه می شود و 
رختخواب خود را خيس می کند.

  کودک از تغييرات ايجادشده در اشتهايش رنج 
می برد؛ يا مقدار زيادی غذا می خورد يا اصلا هيچ 

غذايی نمی خورد.
  از عوض کردن لباس ها يا کارهای جسمانی در 

مقابل ديگران اجتناب می کند.
  وقتی شخص خاصی به او نزديک می شود، دچار 

وحشت شده و احساس ناراحتی می کند.
شايد ديدن کودکی نوپا که مورد اذيت و آزار قرار 
گرفته برای اغلب ما غير قابل درک باشد. با وجود 
اين، اين احتمال وجود دارد و بايد مراقب علايم 
کودک آزاری در کودکان نوپا بود. کودک نوپا از 
مهارت های کلامی و ارتباطی برای توضيح دادن آزار و 
اذيتی که بر او رفته، برخوردار نيست يا کودک ممکن 
است از درک وخامت اوضاع عاجز باشد؛ با اين حال 
می توان شاهد تغييراتی در رفتار آنها بود. بايد ببينيد که 
آيا کودک از رفتن به مهد کودک اجتناب می ورزد. در 
برخی موارد هنگامی که والد يا سرپرست می خواهند 
کودک را در مهدکودک بگذارند، او محکم به آنها 
می چسبد. کودک نوپا اگر در خانه مورد اذيت و آزار 
والدين يا سرپرستانش قرار گيرد، از بودن در کنارشان 
خودداری می کند. کودک ممکن است علايم آزار و 
اذيت جسمانی را بارها و بارها نشان دهد. کودک نوپايی 
که مورد سوء استفاده عاطفی قرار می گيرد، بسيار 
منفعل می شود. او حتی ممکن است بسيار متوقع شده 
و رشد عاطفی و جسمانی  اش دچار تأخير شود؛ اين به 
آن معناست که کودک، راه رفتن و صحبت کردن را 

بسيار ديرتر از همسالانش ياد می گيرد.

از همان دوران ابتدايي بايد در شرايط و موقعيت هاي 
مختلف اطلاعاتي به كودكان داد البته اطلاعاتي به زبان 
كودكي؛ اطلاعاتي كه به كودك كمك كند که در شرايط 
خطر رفتار مناسبي از خود نشان بدهد. به عنوان مثال 
مي توانيد به كودكان بگوييد كه تنها والدينش اجازه 

دارند که بدن برهنه او را در حمام ببينند يا در حضور  
پدرومادر اشكالي ندارد پزشك براي مطمئن شدن 

از سلامتی اش او را معاينه كند. درواقع كودكان 
بايد با فرمول»نه/برو/بگو« آشنا شوند و بدانند 

در چه شرايطي بايد از آن استفاده 
كنند. در مواردی که کسی 

بدن  به  بیدلیل  میخواهد 
او نگاه کند یا دست بزند يا 

فرد بزرگتر یا قویتری 
چه  و  کودک   )چه 

بزرگسال( از او می  خواهد کاری انجام دهد که مایل نیست يا 
در موقعیتی خاص قرار میگیرد و احساس ناراحتی می کند 
یا درون خود احساس عجیبی دارد يا کسی از او میخواهد 
که رفتار خاصی را به صورت راز نگه دارد يا 
او با کسی کاری انجام می دهد یا کسی 
با او کاری می  کند که بعدا نسبت 
بد  و  ناخوشایند  احساسی  آن  به 
برو/  از فرمول  »نه/  پیدا می  کند، 
بگو« استفاده کند. این بدین معنا 
است که باید بگوید:  »نه«، سپس 
 »برود« و از فرد آزارگر دور شود و 
به مادر و پدر خود یا فرد بزرگسال 
معتمد دیگری اتفاق را  »بگوید«. 
با  بازی  طریق  از  را  فرمول  این 
کودکان کمسن هم می توانید 

تمرین کنید.

مادر، نخستين فردي است كه با سوالات و 
كنجكاوي هاي جنسي كودك  مواجه مي شود و نقش 
تعيين کننده ای در تربيت جنسی کودکان و آموزش 
مراقبت بهداشت جنسی دارد، اگرچه نقش پدر هم به 
همان  اندازه اهميت دارد. اما اين سوال مطرح مي شود كه 
خانواده  ها در چه صورت بهترين گزينه  آموزش خواهند 
بود؟ در كنار اين واقعيت كه خانواده  نقش بي بديلي در 
تربيت و آموزش جنسي كودكان دارد، اما در بيشتر 
مواقع والدين از نحوه آموزش بي اطلاع اند، اگرچه 
دلايلي همچون خجالت بين والدين، معلمان و 
مشاوران، هماهنگی نداشتن بين والدين و مدارس 
در ارايه اطلاعات، کم بودن اطلاعات والدين، 
معلمان و مربيان و گسترش وسايل ارتباط جمعی 
همچون رايانه، اينترنت، فيلم و لوح  های فشرده 
جای افراد مسئول در آموزش را گرفته اند و منبع 
کسب اطلاعات جنسی فرزندان؛ دوستان، هم محلی  ها 
و هم کلاسی  ها شده اند. نكته قابل تامل اين است كه با 
وجود اهميت نقش خانواده ها در ارايه اين  آموزش ها، 
خانواده  هاي ايراني برای تامين سلامت جنسی فرزندانشان 
چندان آموزشی نديده   اند و به علت احساس شرم و حيا 
ممکن است از زير بار اين مسئوليت شانه خالی کرده و 
ميدان را برای منابع غيرمعتبر و حتی زيانبار خالی كنند، 
بنابراين ضروری است والدين خصوصا مادران کودکان 
خردسال تحت جلسات آموزشی قرار گيرند؛ آموزش هايي 
كه به والدين مي آموزد اگر بخواهند فرزندان خود را در 

زمينه جنسی درست تربيت کنند، ابتدا بايد به اطلاعات 
مناسب در زمينه شخصيت فرزند خود، شناخت صحيح 
آنها و اصول و راه های درست تربيت دست يابند و نسبت 
به علايم تحول کودک خود در سنين مختلف توجه کافی 
داشته باشند. بدين منظور آنها بايد به مطالعه کتاب  های 
موجود در بازار بپردازند، در کارگاه  های مرتبط در اين 
زمينه شرکت کنند، اصول برقراری رابطه دوستانه با فرزند 
خود را دريابند، راه های آموزش صحيح مسائل جنسی و 
پاسخ مناسب به پرسش  های جنسی کودکان را فراگيرند 
و بتوانند در مواقع لزوم واکنش مناسبی داشته باشند. البته 
والدين به دلايل متعددي از زيربار اين مسئوليت شانه خالي 
مي كنند؛ دلايلي همچون نداشتن آگاهی، احساس شرم و 
ناراحتی، نگرش منفی به امور جنسی، قبيح دانستن بيان 
مسائل مربوط به امور جنسی، هراس از پيامدهای منفی 
اين اطلاعات، انداختن بار اين مسئوليت بر دوش مدرسه، 
داشتن باورهای غلط همچون کودک خودش روزی بزرگ 
می شود و به اين مسائل پی می برد يا اينکه اگر پدر و مادر 
درباره مسائل جنسی با کودک خود حرف بزنند، حرمت 
بين آنها شکسته می شود و.... غافل از اينكه اگر کودک يا 
نوجوان در بيرون از منزل به وسيله منابع مختلفی همچون 
دوستان و اينترنت و... به طور نامناسبی با مسائل جنسی 
آشنا شود، کار و تلاش والدين در زمينه آموزش جنسی 
دو برابر خواهد شد، بنابراين در وهله نخست بايد افکار 
نامناسب و آموخته های نادرست فرد در زمينه امور جنسی 

تغيير يابد و سپس آموزش مناسب و صحيح آغاز شود. 

كودكان  بايد دركي از اينكه نوزاد از رحم مادر متولد 
مي شود، بيابند. كودكان در سن 5 سالگی بايد تفاوت 
خصوصي و سري را بفهمند. يكي ديگر از نكات مهم 
اين است كه كودكان در  اين سن بايد بتوانند به  راحتی 
با والدين يا فرد بزرگسال قابل اعتماد ديگری درباره 
جنسيت صحبت کنند. كودكان در اين سن بايد نسبت به 
هويت مذکر يا مونث بودن خود عزت  نفس داشته باشند. 

از6تا9سالگي
كودكان در اين سنين بايد بتوانند دركي از توليد مثل 
حيوانات و گياهان به  عنوان بخشی از چرخه حيات داشته 
باشند؛ البته در پاسخ به سوالاتی چون »نوزادان از کجا 
می آيند؟«، »چطوری می روند تو دل مامان؟«، »چطوری 
می آيند بيرون؟« پاسخ هايی شنيده باشند و اين در حالي 

است كه بايد از تفاوت بين دو جنس آگاه باشند و بتوانند 
از واژگان صحيح برای اشاره به اندام خود استفاده کنند. 
كودكان در اين سنين بايد به سلامت کلی و نيازهای 
ايمنی بدن خود مسئوليت روزافزون پيدا کنند و بهداشت 
شخصی خود را با مسواک زدن، دوش گرفتن، رعايت 
تغذيه مناسب و غيره حفظ کنند؛ البته در اين راستا  
مفاهيم دوستی و عدالت را بفهمند و بتوانند احساسات 
خود را با والدين يا افراد بزرگسال قابل اعتماد ديگری در 

ميان بگذارند.
از9تا13سالگي

درك جنسيت به  عنوان بخش طبيعي زندگي 
گام نخست اين سنين است و به همين  منظور بايد با 
تغييرات طبيعی دخترها و پسرها در دوران بلوغ )عادت 

ماهانه و احتلام( آشنا شوند.كودكان در اين سنين 
بايد بتوانند با ديگران دوست شوند و دوستی هايشان 
را حفظ کنند. )معمولا با همجنس های خودشان( و 
البته درك درستي از روند توليدمثل، ازجمله مفاهيم 
آميزش جنسی، پدرو مادرشدن، سقط جنين و 
جلوگيری از بارداری داشته باشند و اطلاعات بيشتري 
درباره انتقال ايدز و بيماری هايی که از طريق جنسی 
منتقل می شوند، به  دست بياورند. همچنان مفهوم 
خصوصی بودن برخی از اعضای بدن خود را حفظ 
کنند و بدانند که سوءاستفاده جنسی چيست، چگونه 
می توان آن  را تشخيص داد، چگونه می توان خود 
را از آن محافظت كرد و در موقعيت هايی که بالقوه 

خطرناک اند، چگونه بايد رفتار کرد. 

در هر رده سني چه چيزي آموزش بدهيم

فرمول»نه/برو/بگو« 

خانواده هاي خجالتي


